MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 223/2025 - PROGEP (11.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Parnaíba-PI, 10 de maio de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, dePARNAÍBA - UFDPar

09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Ofício Circular nº 1/2025 - GR, e o
processo nº 23855.003171/2025-33, resolve:

Art. 1º Conceder, a partir de 01/01/2025, Aceleração da Progressão por Capacitação aos
Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, abaixo relacionados, de acordo com o § 4º
do Art. 10-B da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13/01/2005,
com redação dada pela Medida Provisória nº 1.286/2024, publicada no DOU de 31/12/2024.

NOME SERVIDOR
VÍNCULO
SERVIDOR

CARGO *NIV
**GR NIV
CARGO

***GR NIV
CARGO

ADRIANO JOSE COSTA DOS
SANTOS

26455-1182314
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

407 010 13

ALEXSANDRO SOUZA DOS
SANTOS

26455-1188968 PEDAGOGO-AREA 407 010 13

ALYNE RODRIGUES DE ARAUJO
NOBRE

26455-1087721 BIOMEDICO 408 011 14

ANA CAROLINA MACHADO
LEODIDO

26455-1994935 BIOMEDICO 408 011 14

ANNA CLARA FONTES VIEIRA 26455-1069410 ODONTOLOGO - 40 HORAS 408 011 14

ANTONIO LIUESJHON DOS
SANTOS MELO

26455-1090537 ECONOMISTA 408 011 14

ARETHUSA DANTAS PEREIRA 26455-1164483 PEDAGOGO-AREA 407 011 14

ARIANE DA COSTA MELO 26455-1901541 ODONTOLOGO - 40 HORAS 409 012 15

AURIZELIA DO NASCIMENTO
MELO

26455-1001594
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

406 010 13

CATIA REGINA FURTADO DA
COSTA

26455-1624234
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA

412 015 18

CHARLES DA SILVA CARVALHO 26455-1081704
TRADUTOR INTERPRETE
DE LINGUAG

408 011 14

DALILIAN CARLA SOARES DE
ALENCAR TRINDADE

26455-1160387
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

406 009 12

DANIELLE DE LIMA SILVA
SOARES

26455-1144721
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA

407 010 13

DENISE MAYARA SILVA DE
MELO

26455-1249340
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

407 010 13

DIANA CASTRO PESSOA 26455-1171412
TECNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONA

405 008 11

EDNELDA BRITO MACHADO 26455-1968896
NUTRICIONISTA-
HABILITACAO

309 011 13

FABIANA LUCIA DE SOUSA

PEREIRA 26455-1564976 CONTADOR 312 014 16

FERNANDA MARIA DA SILVA
CARVALHO

26455-1016337
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

305 007 9

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA 26455-1990504 PSICOLOGO-AREA 407 010 13

FRANCILENE RODRIGUES DE
OLIVEIRA

26455-1069148
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

308 010 12

FRANCISCA PORTELA DA
CUNHA

26455-1113507 FISIOTERAPEUTA 407 010 13

GABRIEL GONZALEZ
MAGALHAES

26455-1186496
TEC DE TECNOLOGIA DA
INFORMACA

307 009 11

GABRIELLA PACHECO 26455-1151994
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

404 007 10

HEULLY FERNANDES DE LIMA 26455-1086910
T E C N I C O  E M
ELETROTECNICA

408 011 14

HIANNY FERREIRA FERNANDES 26455-1165661
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

307 009 11

IRLAINE RODRIGUES VIEIRA 26455-1143996 BIOLOGO 407 010 13

JADER DE SOUSA BARROS 26455-1041227
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

407 010 13

JO CARLOS NEVES FREITAS 26455-1299888
TRADUTOR INTERPRETE
DE LINGUAG

406 009 12

JORGETE FREIRE DE CARVALHO 26455-1450330 ADMINISTRADOR 414 017 19

JOSE EUDES BATISTA
RODRIGUES

26455-1371763 ADMINISTRADOR 214 015 16

JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS 26455-1162558
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

407 010 13

JULIANA ALVES DE MACEDO
VASCONCELOS

26455-1984075 SECRETARIO EXECUTIVO 408 011 14

JULIEL MARCOS DE CARVALHO 26455-1221216
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

407 010 13

KEILA SANTOS DE ARAUJO 26455-1325015
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

406 009 12

KELSON LUIZ DA SILVA SALES 26455-1087256 FISIOTERAPEUTA 406 009 12

LAIZA NAYARA BEZERRA
BRAGA FURTADO

26455-1571968
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

412 015 18

LAYZIANNA MARIA SANTOS
LIMA

26455-1655008
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

411 014 17

LEIZ MARIA COSTA VERAS 26455-1554537
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

313 015 17

LEONAM COSTA OLIVEIRA 26455-2776442 MEDICO - PCCTAE 206 007 8

LEONARDO COSTA E SILVA 26455-1564965 ADMINISTRADOR 412 015 18

LEONARDO OLIVEIRA DE
MIRANDA

26455-1980030
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

305 007 9

LIGIA CARVALHO QUEIROZ 26455-1264612
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

306 008 10

LUCIANA MARY DA SILVA
CARVALHO

26455-1630249 ASSISTENTE SOCIAL 411 015 18

LUIS FERNANDO BRAUNA DE
MEIRELES

26455-1199007
TEC DE TECNOLOGIA DA
INFORMACA

307 009 11

LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO 26455-0423529
TEC DE TECNOLOGIA DA
INFORMACA

316 018 19

LUIZ GONZAGA ALVES DOS
SANTOS FILHO

26455-1100446 ENGENHEIRO-AREA 408 011 14

LUIZ MACHADO MATOS JUNIOR 26455-1450351 ADMINISTRADOR 414 017 19

MARCIA DE AREA LEAO
OLIVEIRA

26455-1792642
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA

410 013 16

MARIA GORETE PEREIRA NEVES 26455-0387958
ATENDENTE DE
CONSULTORIO-AREA

411 014 17

MARIO FERNANDES LIMA 26455-1649110
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

411 014 17

MAURILIO LACERDA LEONEL
JUNIOR

26455-1629722
ANALISTA DE TEC DA
INFORMACAO

410 013 16

MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA 26455-1126339
NUTRICIONISTA-
HABILITACAO

408 011 14

MOANNA MAGALHAES SILVA 26455-1624846
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

412 015 18

NACHARA CAMPOS MENDES 26455-1172805
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

407 010 13

NAIARA DEANNE DA SILVA
GOES MAIA

26455-1090035 PSICOLOGO-AREA 408 011 14

NAYARA ALVES DE SOUSA 26455-1295425
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

406 009 12

NAYARA ARAUJO TAVARES 26455-1635868
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

411 014 17

PAULO HENRIQUE MALVEIRA
VASCONCELOS

26455-1050178
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

408 011 14

PEDRO BASTOS DE MACEDO
CARNEIRO

26455-1617132 BIOLOGO 411 014 17

RAFAEL LOPES MAIA 26455-1089944 PSICOLOGO-AREA 408 011 14

RAISSA PAULA ARAUJO ALVES 26455-1173086
MEDICO VETERINARIO -
PCCTAE

406 009 12

RAPHAELA DA MOTA SILVA 26455-1182975
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

407 010 13

ROBERTA ROZIMEIRE
BARSANULFO DE FREITAS
VIANA

26455-1456904
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

406 009 12

RODRIGO RAMOS DA CRUZ 26455-1418437 ADMINISTRADOR 405 008 11

SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO 26455-1669192
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

411 014 17

SANSARA SANNY DE
MENDONCA ARAUJO

26455-1153215
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

407 010 13

SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES 26455-1475784
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

414 017 19

SILVENY MEIGA ALVES VIEIRA 26455-1120058
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

404 008 11

TAINA RODRIGUES SOARES 26455-1168435 ASSISTENTE SOCIAL 406 009 12

TARSILA MELO TERTULIANO 26455-2377759
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

406 009 12

THANANDRA COSTA
MARANHAO

26455-1325281 ASSISTENTE SOCIAL 406 009 12

VANDERSON JOSE PIO DE
FREITAS VILARINHO

26455-1182953
T E C N I C O  D E
LABORATORIO AREA

407 010 13

WALKEN VASCONCELOS
MARTINS

26455-1750719
ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

410 013 16

WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA
DA SILVA

26455-1090919
T E C N I C O  E M
ELETROTECNICA

407 010 13

*NIV: Nível de capacitação
**GR NIV CARGO: Provimento atual
***GR NIV CARGO: Nível com aceleração

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 10/05/2025 11:00)
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.08)

Matrícula: ###957#3

Processo Associado: 23855.003171/2025-33

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufdpar.edu.br/public/documentos/index.jsp 223
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 10/05/2025 fb7f6269df

https://sipac.ufdpar.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf